
Diário Oficial do Distrito FederalNº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 PÁGINA 49

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018011900049

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

bricação, transporte, montagem, instalação, supervisão e fornecimento de materiais e aces-
sórios, para retrofit em unidades operacionais da Companhia de Saneamento Ambiental do
Distrito Federal - Caesb. Processo nº 092.005795/2017. As propostas deverão ser entregues
até às 15 horas do dia 23/02/2018.
2. Mais informações poderão ser obtidas no site www.caesb.df.gov.br e telefone (61) 3213-
7122.

MAURICIO KENJI SUEMORI
Presidente da Comissão

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 089/2017

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento
do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é
o Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos (abraçadeira, barramento, base de
relé, botão de comando, caixas de derivação, de passagem e de sobrepor, caneleta, conector,
eletroduto, elo fusível, fusível, interruptor de nível, interruptor de lâmpada, luminária, plu-
gue, ponta de prova, quadro de embutir e de sobrepor, reator, relé, soquete, tomada, trilho
DIN e tubo espiral), da forma que se segue: Empresa DENISE T. PETRY CAMEJO - EPP,
CNPJ: 02.997.059/0001-21, vencedora dos itens 153 e 154, com o valor total de R$
7.384,86; Empresa ITATIAIA COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA,
CNPJ: 06.862.927/0001-17, vencedora dos itens 19, 21, 23, 25, 26, 63, 64, 65, 66, 73, 74,
133, 134, 135, 136, 139, 140, 143, 144, 145, 146, 167 e 168, com o valor total de R$
20.880,52; Empresa LARISSA AQUINO DE MEDEIROS - ME, CNPJ: 21.638.856/0001-
67, vencedora dos itens 45, 46, 47, 48, 49, 50, 71, 72, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 129, 130, 131,
132, 155 e 156, com o valor total de R$ 22.997,90; Empresa DF MÁQUINAS E FER-
RAMENTAS EIRELI - ME, CNPJ: 21.793.208/0001-85, vencedora dos itens 20, 22, 24, 29,
35, 36, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 137,
138, 149 e 166, com o valor total de R$ 31.496,67 e Empresa RVA BRASÍLIA CONS-
TRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 26.392.234/0001-15, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05,
06, 07, 08, 09, 10, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 53, 54, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 101, 102, 103,
104, 123, 124, 148, 150, 151, 152, 159, 160, 161 e 162, com o valor total de R$ 167.985,
31; Os Itens: 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 51, 52, 57, 58,
67, 68, 69, 70, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119,
120, 121, 122, 125, 126, 127, 128, 141, 142, 147, 157, 158, 163, 164, 165, 169, 170, 171 e
172 restaram desertos ou fracassados.

NARA MAGALHÃES DA SILVA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 010/2018
*COTA RESERVADA PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS

COM DIFERENCIAL DE ICMS
PROCESSO Nº 092.008275/2017. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais
ergonômicos (apoio para punho tipo, mousepad/teclado, apoio para pés, suporte para monitor
e outros). VALOR ESTIMADO: R$ 98.975,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA:
33.90.30; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Pró-
prios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3. PRAZOS DE ENTREGA: 30 dias. VIGÊNCIA: 12
meses. ABERTURA: 01/02/2018, às 09 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG:
974200). INFORMAÇÕES: O edital e anexos encontram-se disponíveis no site:
www.caesb.df.gov.br - menu Licitações e www.comprasnet.gov.br, a partir do dia
19/01/2018. Fone: (61) 3213-7340, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

NARA MAGALHAES DA SILVA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 12/2018
PROCESSO: 092.008596/2017. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de reagentes
químicos (ácido sulfúrico, anticorpos imunofluorescentes, comparador de coloração, indi-
cador biológico e reagente para análise quantitativa de saxitoxina). VALOR ESTIMADO: R$
108.056,66; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.6001.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 339030; Código de Aplicação:
12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3.
ENTREGA: 45 dias. VIGÊNCIA: 12 meses. ABERTURA: 05/02/2018, às 09 horas no site
www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos en-
contram-se disponíveis no site: www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a partir do dia
19/01/2018. Fone: (61) 3213-7575, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

MAÍRA SILVA DA COSTA
Pregoeira

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 07/2012.

PROCESSO: 094.001.687/2010. PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal -
SLU/DF e a empresa VALOR AMBIENTAL LTDA. OBJETO: Prorrogar o período de

vigência do Contrato nº 07/2012, por mais 20 (vinte) dias, nos termos do § 4º, do art. 57, da
Lei Federal nº 8.666/93 a contar de 01 de janeiro 2018 a 20 de janeiro de 2018. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Concorrência Pública nº 01/2011 - CEL/SLU, obedecidas às
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. DO VALOR: I.O valor unitário por
tonelada é de R$ 30,25(trinta reais e vinte e cinco centavos); II. O valor mensal estimado
para o quantitativo de 53.000 toneladas/mês é de R$ 1.603.250,00 (um milhão seiscentos e
três mil, duzentos e cinquenta reais); III. O valor para o período de 01 de janeiro de 2018 a
20 de janeiro de 2018 será de R$ 1.068.833,34 (um milhão, sessenta e oito mil, oitocentos
e trinta e três reais e trinta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214;
PT: 15.452.6210.2079.6118; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; FONTE DE RECUR-
SOS: 100/114. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo possui vigência de mais 20 dias a
contar de 01 de janeiro de 2018 a 20 de janeiro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 29 de
dezembro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, Diretor-Presidente Substituto, SILVANO
SILVÉRIO DA COSTA, Diretora de Administração e Finanças-Substituta RITA MA RT I N S
DE MELO e, pela CONTRATADA: CIRO BELLUCA MARGONI, Procurador, EDUARDO
QUEIROZ ALVES, Administrador, DIETER TOMOO KOPP IKEDA, Administrador.

CONVOCAÇÃO PARA A 16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO TER-
RITÓRIO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso II do Art. 13 do Anexo Único do Decreto Nº 30.766, de 1º de
setembro de 2009, CONVOCA os Conselheiros do Conselho de Administração do Fundo de
Desenvolvimento Urbano do Distrito Federal - FUNDURB para 16ª Reunião Extraordinária,
a realizar-se no dia 30 de janeiro de 2018, às 9h, no Edifício sede da SEGETH, localizado
no Setor Comercial Sul, Quadra 06, Bloco "A", Lotes 13/14, 2º andar, Sala de Reuniões.

LUIZ OTAVIO ALVES RODRIGUES

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO SUL

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 146.000.001/2018; Interessado: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO
SUL; Assunto: Ratificação da Despesa pela Autoridade Competente; RATIFICO, nos termos
do Artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e do Artigo 2 da Portaria/SEG nº 11,
de 26 de março de 2010, publicada no DODF n.º 60/2010, pág. 03, para que adquira a
eficácia necessária, a INEXIBILIDADE de licitação de que trata o processo
146.000.001/2018, com fulcro no "caput" do artigo 25 da mencionada Lei consubstanciado
nas justificativas constantes dos autos em epígrafe, projeto básico e parecer favorável da
Assessoria Técnica, referente à Nota de Empenho inicial nº 2018NE00004, modalidade
Estimativo, Fonte 120, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) em favor da CEB DIS-
TRIBUIÇÃO S/A, CNPJ: 07.522.669/0001-92. Publique-se, para os fins pertinentes. ALESS-
SANDRO PAIVA. Administrador Regional do Lago Sul

Processo: 146.000.003/2018; Interessado: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO
SUL; Assunto: Ratificação da Despesa pela Autoridade Competente; RATIFICO, nos termos
do Artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e do Artigo 2 da Portaria/SEG nº 11,
de 26 de março de 2010, publicada no DODF n.º 60/2010, pág. 03, para que adquira a
eficácia necessária, a INEXIGIBILIDADE de licitação de que trata o processo
146.000.003/2018, com fulcro no "caput" do artigo 25 da mencionada Lei, consubstanciado
nas justificativas constantes dos autos em epígrafe, projeto básico e parecer favorável da
Assessoria Técnica, referente à Nota de Empenho inicial nº 2017NE00005, modalidade
Estimativo, Fonte 120, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) em favor da CO M PA N H I A
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB, CNPJ:
00.082.024/0001-3792. Publique-se, para os fins pertinentes. ALESSSANDRO PAIVA. Ad-
ministrador Regional do Lago Sul

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL

NOTIFICAÇÃO Nº: 100.000.010/2018 - PRESI/IBRAM
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais ins-
tituídas através do Inciso XIII do art. 53 do Decreto nº 28.112, de 11 de julho de 2007,
combinada com o art. 3º, Inciso XIX da Lei nº 3.984, de 28 de maio de 2007, em
consonância com o caput do artigo 64 da lei nº 41, de 13 de setembro de 1989, e na condição
de ORDENADOR DE DESPESAS, RESOLVE: CONCEDER ao Sr. MARCOS GOMES
GARCIA, CPF: 049.109.541-47, o prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de ciência desta
notificação, para efetuar o pagamento no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais),
referente ao Auto de Infração nº 5056/2014, constante nos autos do processo n°
391.000.134/2015; De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º,
o valor estipulado da pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos
índices oficiais vigentes no ato do pagamento. Ademais, nos termos do decreto Distrital nº
37.506/2016, art. 60, Parágrafo único, e do Parecer Jurídico SEI-GDF nº 17/2017 -
IBRAM/PRESI/PROJU, as multas estarão sujeitas à atualização monetária desde a lavratura
do auto de infração, até sua efetiva quitação, sem prejuízo da aplicação de juros e demais
encargos conforme previsto em lei. O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado
neste artigo implicará em INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em
v i g o r.

ALDO CESAR VIEIRA FERNANDES

NOTIFICAÇÃO Nº: 100.000.009/2018 - PRESI/IBRAM
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais ins-
tituídas através do Inciso XIII do art. 53 do Decreto nº 28.112, de 11 de julho de 2007,
combinada com o art. 3º, Inciso XIX da Lei nº 3.984, de 28 de maio de 2007, em
consonância com o caput do artigo 64 da lei nº 41, de 13 de setembro de 1989, e na condição
de ORDENADOR DE DESPESAS, RESOLVE: CONCEDER ao Sr. EDSON CONCEIÇÃO
DOS SANTOS CARIRI, CPF: 897.249.175-68, o prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data
de ciência desta notificação, para efetuar o pagamento no valor de R$ 791,65 (setecentos e
noventa e um reais e sessenta e cinco centavos), referente ao Auto de Infração nº 5407/2014,
constante nos autos do processo n° 391.000.246/2015; De acordo com dispositivo legal, Lei
Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor estipulado da pena de multa cominado no auto
de infração será corrigido pelos índices oficiais vigentes no ato do pagamento. Ademais, nos

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


